
PROTOCOLO GERAL 

64333.002852/2022-76 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS DA 12ª RM 

INTERESSADO: COMiSSÃO REGIONAL DE OBRAS DA 12ª REGIÃO MILITAR 

1 ASSUNTO: AQUISIÇÃO DE GRAMA ESMERALDA EM TAPETES (112x46cm) 
' 

1- ANEXOS: DISPENSA DE LICITAÇÃO 221202:! - CR0/12 
1 

MOVIMENTO DO PROCESSO 

DESTINO D ATA DESTINO 
01 27 

--

1 02 1 28 
03 ! 

' 29 
04 1 

' 30 : 

ASSUNTO 

PASTA ÚNICA 

2022 

DATA 

1 
_______,f-------+---+-----------+---+--~- -

05 31 ·. 

06 32 
07 33 
08 34 
09 35 
10 36 
11 1 37 
12 38 
13 39 

-+---+----t---------+-----+---+--- -

14 40 
--

15 41 
1 

16 42 
17 43 

----

18 44 
19 45 
20 46 
21 

1 

47 
-~~~-~-------~----+---' 



ÍNDICE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2022 
PROTOCOLO 64333.002852/2022-76 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GRAMA ESMERALDA EM TAPETES 
(112x46cm), EM PROVEITO DA COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS DA 
12ª REGIÃO MILITAR, EM MANAUS/AM. 
~-

Nº DISCRIM INAÇÃO PÁGINAS 

01 Termo de abertura 1 
1 

" 

Abertura de Processo de 
02 

Boletim Interno ou Apostila 

Dispensa de Licitação em 1 

2 
mente 

DIEx Requisitório com de 
03 

Despesas 

spacho do Ordenador de 
3 ! 

>-----·-·-

04 Justificativa 4 
t--- - -

05 Declaração de Adequação o rçamentaria 5 
1 

1 

06 Relatório de Pesquisa de Pr eços 
' 6 

07 Nota de crédito 11 1 

1 

08 Certidão negativa 13 1 

1 

09 Nota de Empenho 16 i 
i 

f--

11 Termo de encerramento 18 ' 



MI'\IISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS/12" RM 

TERMO DE ABERTURA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2022 

PROCESSO Nº 64333.002852/2022-76 

~ I J i 

\ 'l " 

~ 

Em conformidade com o dispostc) no Art. 38 da lei 8.666. de 21 de junho de 1993. autuo 
nesta. Processo Administrativo referente à Dispensa de Licitação acima citada. 
fundamentada no Art. 24. inciso II du art. nº 8.666/93. cujo objeto e recursos estão definidos 
no despacho do Ordenador de Despçsas na Requisição nº 53-Almox/Fisc Adm/CR0/12. de 
14 de junho de 2022. 

Man<tus. 14 de junho de 2022. 

MARCIO MEN 

SALC06
Retângulo



~I 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO MILITAR DA AMAZONIA 
COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS DA 12ª REGIÃO MILITAR 

Requisição : 53-Almox/Fisc Adm/CR0/12 
NUP 64333.002852/2022-76 
Do Chefe do Almoxarifado 
Ao Sr Fiscal Administrativo da CR0/12 
Assunto: Aquisição de Material Consumo 
Ref.: Art 13, da IG Port Min 305/95 (IG 12-02) 
Anexo: Cotação Fornecedor; Justificativa da dispensa de licitação e Relatório 
de Pesquisa 

u \_ 

Manaus, 14 de junho de 2022. 

( ,...,-_, 

1. Nos termos do contido no Art 13 das IG 12-02, aprovadas pela Portaria Ministerial nº 305, de 24 de maio de 1995, solicito providências 

junto ao Ordenador de Despesas no sentido de aprovar a aqui,;ição do material abaixo especificado, tendo a vista a inexistente em estoque. 

Valor unitário 
Valor Total 

ITEM SUBITEM ESPECIFICAÇÃO UND QUANT 
(R$) 

(R$) 

1 31 
Grama esmeralda em tapetes Mz 250 R$ 8,00 R$ 2.000,00 

l112x46cm) 

33903031 º ( 'lC' ~~::: TOTAL R$ 2.000,00 

2. O valor total do item representa um R$ --=:1
2 000 00 

montante de: ~ 

3. O material será adquirido por COTAÇÃO ELETRÔNICA. 

4. O material acima precisa ser adquirido, para atender a área verde desta Comissão, que carece de recomposição dos canteiros de toda a 

extensão de jardim 

·-~ 
Andreza Cristina da Silva - l 0 Ten 

Chefe do Setor de Material da CR0/12 

1. Determino que seja realizado a compra do material relacionado, na modalidade COT AÇAO ELETRONICA, com base no Art nº 24 
inciso II da Lei nº 8.666/93. 
2. Seja adotado o NUP 64333.002852/2022-76 
3. Sejam utilizados os seguintes recursos financeiros 

PTRES FONTE ND UGR PI 

171466 0100000000 339030 160502 F80EENGADAM 

5. O Almoxarife, a SALC e o Fiscal Adm adotem as providências cabíveis de acordo com as leis e normas em vigor. 

U/Q~ ct lo ~ 1Íó tfe rM!llv 
MAf'C~LO AUGÚ~o DE MELLcl' ~e 

Ordenador de Despesas da CR0/12 

SALC06
Retângulo

SALC06
Retângulo



• MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO MILITAR DA AMAZÔNIA 
COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS DA 12ª REGIÃO MILITAR 

ANEXO A 

JUSTIFICATIVA DE AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO VIA COTAÇÃO ELETRÔNICA REFERENTE A 
REQUISIÇÃO nº 53-Almox/Fisc Adm/CR0/12 

NUP 64333.002852/2022-76 

O presente Processo Administrativo de Dispensa de Licitação Eletrônica, tem por finalidade a aquisi

ção de material de consumo. 

Justifica-se a aquisição de material de consumo por se tratar de: 

A Comissão Regional de Obras da 12ª Região Militar, como Organização Militar sediada em 

Manaus/AM, Órgão do Comando do Exército, é responsável pela conservação e manutenção da área 

de seu aquartelamento. 

Deve-se ressaltar que, a aquisição se faz necessária para atender a área verde desta Comissão, 

que carece de recomposição dos canteiros de toda a extensão de jardim. 

Justifica-se para escolha da COTAÇÃO ELETRÔNICA: 

A Cotação Eletrônica é utilizada para aquisição de bens de menores valores, assim, devido à 

necessidade de aquisição dos materiais e considerando o fator tempo esta aquisição traz maior 

celeridade na condução do processo, uma vez que dispensa a produção de editais; publicação de 

etapas processuais; análise classificação e Julgamento de proposta; sessões públicas para execução de 

lances, entre outras oriundas de certame licitatório que demandam a realização de Pregão. 

Levando em conta o fator de economicidade processual a Cotação Eletrônica proporcionará, 

como consequência a dispensa das etapas processuais que demandam a realização de Pregão, 

buscando-se assim a economicidade e celeridade nas contratações da Administração. 

Assim como, a proposta de preços da empresa vencedora dos preços dos Materiais a serem 

adquiridos por meio da Dispensa de Licitação (COTAÇÃO ELETRÔNICA), tem como escolha do 

fornecedor o "menor preço". 

Em virtude do valor, faça a divulgação da compra no COMPRASNET, sem sua respectiva 

publicação em DOU, em razão do valor contratado. 

· 111~ 
Andrez~.eYÍstina da Silva -1º Ten 

Chefe do Setor de Material da CR0/12 

SALC06
Retângulo



MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS DA 12ª RM 

DECLARACÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Processo nº 64333.002852/2022-76 

Dispensa de Licitação Nº 22/2022 - CR0/12ª RM 

Objeto: AQUISIÇÃO DE GRAMA ESMERALDA EM TAPETES (112x46cm) em proveito da Comissão 
Regional de Obras da 12ª Região Militar, em ~ 1anaus/AM. 

Valor estimado para a contratação: R$ 2.000,00 (dois mil reais). 

Eu, no exercício da função de ordenador de despesas, nos termos do § 1° do art. 80 do Decreto-Lei 
200/67 e dos incisos 1 e li do art. 167 da CRFB/1998, bem como do inciso Ili do§ 2° e do§ 9° do art. 7°, do 
art. 14 e do art. 39, todos da Lei 8.666/92, declaro que há dotação orçamentária suficiente para a 
cobertura da despesa que se pretende realizar, conforme objeto, valor e rubricas orçamentárias. 

Manaus, 14 de junho de 2022. 

Marcelo Augusto de Mello - Tenente Coronel 
Ordenador cie Despesas da CRO /12 ª RM 

Nomeado pela Por:aria nº 549, de 05 de Junho de 2020 

Publicada no COU 109 de 09 de Junho de 2020 

SALC06
Retângulo



• MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO MILITAR DA AMAZÔNIA 
COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS DA 12ª REGIÃO MILITAR 

O presente relatório é resultado da pesquisa de preços abaixo discriminada em cumprimento ao determinado na Lei nº 8.666/93 e demais dispositivos 
legais, em conformidade com a IN nº 73/2020 e suas alterações. 

1. OBJETO: Aquisição de material de consumo 
2. PERÍODO DE REALIZAÇÃO: dia 23 de maio de 2022. 
3. METODOLOGIA APLICADA: o valor de referência foi afendo por meio de 
( ) Média ( ) Mediana ( X ) Menor Preço ( ) Outra: 

4. FONTES DE PESQUISA 

Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observado o IN nº 73/2020: 

(X) 1 - Painel de Preços (http:ilpaineldeprecos.planejamento.gov.br) 

OBJETO UND QTD 
DATADA 

PREÇOUNT Preço Total (em R$) 
PESQUISA 

GRAMA m' 250 23/05/2022 R$ 8,15 R$ 
TOTAL: R$ 

(X) IV - pesquisa com os fornecedores, desde que as datas das pe~quisas não se diferenciem em mais de 180 (cento e oitenta) dias. 

ITEM SUBITEM 

1 31 

5. ANÁLISE DA PESQUISA 

ESPECIFICAÇÃO UND 

Grama esmeralda em tapetes 
'l 12x46cm) 

Manaus - AM, 14 de junho de 2022. 

, /vi/~ 
Andreza ~fi{~ da Silva - 1 º Ten 

Resp,msável pela pesquisa 

m' 

Valor 
QUANT unitário 

(R$) 

250 R$ 8,00 

TOTAL 

2.037,50 
2.037,50 

VALOR 
TOTAL 

R$ 2.000,00 

R$ 2.000 00 

Após análise detalhada dos preços obtidos, eliminadas as discrepâncias de discrições do produto, tendo sido priorizado o inciso 1 como fonte de 

consulta chegou-se ao: 

!Preço de Referência total de 1 R$ 2.000,00 1 

1. ANEXOS: A documentação comprobatória contendo (02) folhas que compõem a pesquisa de preços, segue anexa a este relatório. 

SALC06
Retângulo



flL.TR!JS ;~PUCAD0S 

GRAMA 2022 

{1'.)0{ll 

Painel de 
@reços 

,/ 

R$ 8,39 

Descrição 
Complementar 

MlN~$Tf:RIO DA 
ECONOMIA 

M! '.11!\NA 

R; 8,20 

Unidade de 
fornecimento 

~ ) 

. ": t~:);) 

Quantidade 
Ofertada 

MENOR 

R$ 8,15 

Valor 
Unitário 

Relató1io gerado dia: 23/0512022 às 15:12 
Fonte: paineldeprecos.planejamento.gov.br 

Fornecedor Órgão UASG 

''!<\('(·• ii•J;1 

"S;·k· 

Data da 
Compra 

.1UU:V.'0?.i 



Gmail - Orçamento https://mail.google.com/mail/u/l /?ik=9f934 l 54 76&view=pt&search=al... 

1 of 1 

M Gmail 

Orçamento 
2 mensagens 

Comissão Regional de Obras <almoxcro12@gmail.com> 
Para: clécio strieder <clecio.strieder@gmail.com> 

Boa tarde, Clécio 

Solicito a possibilidade de orçar 250 m2 de grama esmeralda em tapetes 112,0 x 46 cm. 

Atenciosamente, 

Comissão Regional de Obras da 12ª Região Militar 

Clécio Strieder <clecio.strieder@gmail.com> 
Responder a: clecio.strieder@gmail.com 
Para: Comissão Regional de Obras <almoxcro12@gmail.com> 

Rio Preto da Eva -Am 23-05-2022 

Boa tarde Andreza 
CRO 

ORÇAMENTO 

Grama esmeralda em tapetes (112x46cm) meio metro quadrado cada: 
R$ 8,00 (oito reais) por metro quadrado. 

Atenciosamente, 
Clécio Luiz Strieder. 
Cpf 333.703.979-00 
[Texto das mensagens anteriores oculto! 

Enviado através do meu Motorolla PT 550 (vulgo tijolão ). 

23 de maio de 2022 16:51 

23 de maio de 2022 17:29 

2410512022 17: 15 

SALC06
Retângulo



~ - 6~1i22, 3:28 PM 

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 21/2022 

ComprasNet 

MINISTÉRIO DA DEFESA 
Comando do Exército 

Comando Militar da Amazônia 
12ª Região Militar 

Comissão Regional de Obras/12 

Objeto: Aquisição de material de consulmo, Grama esmeralda em tapetes. 
Data/horário abertura da Sessão Pública: 21/06/2022 - 08:00h 
Data/horário encerramento da Sessão Pública: 21/06/2022 - 14:00h 
Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: Sim 
Observações Gerais: 

RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO DE FORNECEDORES 

Item: 1 
Descrição: GRAMA 
Descrição Complementar: Grama Aspecto Físico: Estolhões Entrelaçados , Cor: Verde-Esmeralda , 
Tipo: Esmeralda , Aplicação: Casas Campo/Praia , Características Adicionais: Áreas Ensolaradas 
Quantidade: 250 Unidade de fornecimento: Metro Quadrado 
Valor de referência: R$ 2.000,00 
Valor do menor lance: R$ 4.550,02 
Situação:Pendente de Adjudicação 
Aplicabilidade da margem de preferência: Não 
Quantidade de dias para entrega: 15 
Endereço entrega do produto:Av coronel texeira, 2061 - ponta negra - Manaus - AM 

Histórico 

Item: 1 
Observação: Participaram deste item os fornecedores abaixo relacionados, com suas 
respectivas propostas: 

Fornecedor CNPJ/CPF Valor 
(R$) 

JANAINA DE OLIVEIRA SILVA 70586702261 44.416.759/0001-125.000,00 
25 

LILIAN FERNANDA DOS REIS 34251182855 37.477.362/0001- 5.000,00 
88 

MESQUITAS CONSTRUCOES 
INSTALACOES LTDA 
FABRICIO SOUZA DA COSTA 

E 09.396.428/0001- 6.000,00 
70 

34.360.960/0001- 17.600,00 
84 

NS SERVICOS DE CONSTRUCOES EIRELI 23.634.583/0001- 5.000,00 
08 

PIN COMERCIO DE MATERIAL DE33.803.411/0001- 4.977,50 
EXPEDIENTE EIRELI 74 
Propostas/Lances (5 melhores) 

Valor da melhor proposta/lance 
de cada fornecedor R$ 

4.550,02 
4.555,00 
4.977,50 
4.980,00 
5.000,00 

Eventos do Item 
Evento 

CNPJ/CPF 

44.416. 759/0001-25 
34.360.960/0001-84 
33.803.411/0001-74 
23.634.583/0001-08 
37.477.362/0001-88 

Motivo 
Não houv(: eventos para este item. 

Eventos da Cotação/Dispensa 
Evento 

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 

Motivo 

Data/Horário 

21/06/2022 
08:44:45 

21/06/2022 
09:25:32 

21/06/2022 
10:12:36 

21/06/2022 
10:48:09 

21/06/2022 
12:34:55 

21/06/2022 
12:38:44 

Marca 

grama 
esmeralda 
GRAMAX 

Esmeralda 

ESMERALDA 

regional 

regional 

Data/Horário 

21/06/2022 14:18:36 
21/06/2022 14:18:25 
21/06/2022 12:38:44 
21/06/2022 12:35:44 
21/06/2022 09:25:32 

Data/Horário 

Data/Horário 

1/2 



• · 5f21'122, 3:28 PM ComprasNet 

Não houve event:JS para esta Cotação/Dispensa. 

Despacho de Adjudicação 

Existem itens pendentes de adjudicação nesta Cotação/Dispensa Eletrônica. 

Despacho de Homologação 

Existem itens pendentes de homologação nesta Cotação/Dispensa Eletrônica. 

A Sessão Pública desta Cotação/Dispensa Eletrônica de Preços foi encerrada em 21/06/2022, 
às 14h19, aleatoriamente pelo Sistema, em conformidade com a legislação vigente, ficando a 
critério do órgão demandante a adjudicação da respectiva aquisição. 

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 

Imprimir o 
Relatório 

2/2 



SIAFI2022-CONTABIL-DEMONSTRA-CONRAZAJ (CONSULTA RAZAO POR C. CONTABIL) 

14/06/22 14:01 USUARIO: ADELITA 

DATA EMISSAO 13Jun22 VALORIZACAO : 13Jun22 NUMERO : 2022NC403010 

UG EMITENTE 160502 - DEPARTA~ENTO DE ENGENHARIA E CONSTRUCAO-GESTO 

GESTAO EMITENTE 00001 - TESOURC NACIONAL 

UG/GESTAO FAVORECIDA 160017 / 00001 - C R 0/12 

OBSERVACAO 

B50RC01DPIMA#OM: CR012. FINALIDADE: MUCAS E INSUMOS PARA PLANTIO. NO DA REQUIS 

ICAO: 2022RQ01562. EMPENHO PRAZO 22JUN22. CONF MSG SIAFI NO 20220110167-DEC, 1 

9JAN22. NC00968. 

NUM. TRANSFERENCIA : 

EV. ESF PTRES FONTE NO SB UGR PI 

300063 1 171466 0100000000 339030 160502 F80EENGADAM 

V A L O R 

2.000,00 

LANCADO POR : 77468490325 - HIDELFRANCIO 

PFl=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF12=RETCRNA 

UG 160502 13Jun22 15:49 

SALC06
Retângulo



Orientações aos Agentes da Administração 

2. Outras informações julgadas úteis. 

Dados do Responsável para contato da para prestar maiores esclarecimentos 
(Posto/Grad, Nome, Telefone, Ré mal, RITEx, Celular, etc.). 

NOME COMPl ETO DO SOLICITANTE - POSTO 

FUNÇÃO 

2.3 Quadro demonstrativo das despesas do apoio administrativo (ND e SI) 

Os recursos descentralizados pela SGS/DGO (160073), em um dos citados PI deste 

capítulo das OAA e conforme a finalidade da Nota de Crédito, poderão ser empenhados de acordo 

com o quadro a seguir: 

NO 33.90.30- Material de Consumo 

01 - Combustível e Lubrificantes Automotivos (exclusivamente para aplicação em 
grupos geradores). 

03 - Combustível e Lubrificantes para outras Finalidades. 

04 - Gás e outros materiais Engarrafado. 

11 - Material Químico. 

14 - Material Educativo e Esportivo. 

15 - Material para festividades e homenagens (exceto alimentação). 

16 - Material de Expediente. 

17 - Material de TIC - Material de Consumo. 

19 - Material de Acondicionamento e Embalagem. 

20 - Material de Cama, Mesa e Banho. 

SI 21 - Material para Copa e Cozinha (exceto materiais responsabilidade D Abst/COLOG). 

22 - Material de Limpeza e Produtos deHigienização. 

24 - Material para Manutenção de Bens Imóveis/Instalações. 

25 - Material para Manutenção de Bens Móveis. 

26 - Material Elétrico e Eletrônico. 

28 - Material de Proteção e Segurança. 

29 - Material para Áudio, Vídeo e Foto. 

31 - Sementes, Mudas e Plantas. 

41 - Material para utilização em Gráfica 

42 - Ferramentas. 

44 - Material de Sinalização Visual e Outros. 

46 - Material Bibliográfico (exceto jornais e revistas jornalísticas). 

26 



6/21/22. 4:19 PM https: //s· m. manaus. am. gov. b r/stm/servlet/hwvdocumentos _ v3 

PREFEITURA DE MANAUS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINA ·~çAS, TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CONTROLE INTERNO -
SEMEF 

CND Nº 

137631/2022 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS 
DE TRIBUTOS MUNICIPAIS 

CONTRIBUINTE : CLECIO LUIZ STRIEDER 

ENDEREÇO : AVENIDA CONSTANTINO NERY, Nº: 22.29, CEP: 

BAIRRO: CHAPADA COMPLEMENTO: CJ JORNALISTA BG 112 

CONTRIBUINTE : 397978 

CNPJ/CPF : 33370397900 

Declara-se para os devidos fins que, em nome do sujeito passivo, NÃO CONSTAM DÉBITOS lançados 
relativo a Tributos Municipais, inscritos ou niio em Dívida Ativa, até a presente data. 

Tributos 

***** NÃO CONSTAM DÉBITOS VENCIDOS ***** 
***** NÃO HÁ DÉBITOS VINCENDOS **** < 

21/06/2022 

**********************************"*************************************** 
**********************************"*************************************** 
**********************************"*************************************** 
**********************************"*************************************** 
**********************************"*************************************** 
**********************************"*************************************** 
**********************************"*************************************** 
**********************************"*************************************** 

Certidão expedida com base no Decreto n°. 7007/2003 c/c Dec. 883/2011 

VÁLIDA ATÉ 19/09/2022 

A FAZENDA MUNICIPAL PODERA COBRAR D[VIDAS POSTERIORMENTE CONSTATADAS, 
MESMO REFERENTES A PERÍODOS NESTA CERTIDÃO COMPREENDIDOS. 

VALIDAÇÃO 

CND Nº137631/2022 

Para comprovar a veracidade desta certidão utilize o QR CODE ou visite o Portal de Informações e 
Serviços SEMEF ATENDE (http://semefatencJe.manaus.am.gov.br/) e infome a chave de validação 
EBC.2F7.A6D.E19. A Certidão emitida abran~e todos os cadastros inscritos no Município de Manaus no 
CNPJ/CPF do contribuinte acima qualificado. 
Cadastrado em: 21/06/2022 

https ://stm. manaus.am. gov. br/stm/servl eUhwvdocumentos _ v3 111 





6/21/22, 4 01 PM 

Licitação 

Q,~~~ps~/lnÇ!~igibilidade 
Pedido de Cotação Eletrônica 

Resumo da D1spensa/lnexig1bilidade 

Orgão 

52121 - COMANDO DO EXERCITO 

Modalidade de Compra 

Dispensa de L1c1tação 

Nº da Compra 

00022/2022 

Percentual de enquadramento da inst1tu1ção 

10 % 

Objeto 

Aqui,iç~o de material de consulmo Grama esmeralda. 

SIASGnet-DC - Encerrar Dispensa 

Encerrar Dispensa 

UASG de Atuação 

160017 - COMISSAO REGIONAL DE OBRAS/12 

Lei 

Lei nº 8.666 

Artigo 

Art. 24º 

Quantidade de Itens Valor Total da Conr Jra (R$) 

2.000,00 

Data da Declaração 

21/06/2022 

Cornpra 

https //www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/encerrarCompr3Semlicitacao.do?method=encerrar 

21/06/2022 16 01 ~.~ 

Inciso 

li 

1.•1 



$SIAFI Sistema lntegr3do 
de Adminíslrnç3o Finan·ceirn 
do Gov<l?rno Ft>Cler::i! 

Data e hora da consulta: 22/06/2022 12 19 
Usuário: ***.840 510-** 

Nota de Empenho 

UG Emitente---

Nome Código 

160017 COMISSAO REGIONAL DE OBf~AS/12 
CNPJ Endereço 
09 583415/0001-00 AV.CEL TEIXEIRA NR 20E1 KM 3 - PONTA NEGRA 
Municipio 
MANAUS 

Ano 

2022 

Tipo 

NE 

Célula Orçamentária 

UF Telefone 
AM (092) 3238-7514 (CHEFIA) 
-------~-·--------

Número 

109 

Esfera PTRES Fonte de Recurso 

0100000000 

Natureza da Despesa UGR 
171466 339030 160502 

Data de Emissão Tipo Processo Taxa de Câmbio 

21/06/2022 Ordinário 64333.002852/2022-76 2.000,0000 

Favorecido----

Nome Código 

333.703.979-00 CLECIO LUIZ STRIEDER 
Endereço 

ALTO RIO, KM 4, ZONA RURAL 
Município 
MANAUS 

Amparo Legal-- ·----- -

RIO PRETO DA EVA 
UF Telefone 

AM 

Código Modalidade de Licitação 
11 DISPENSA DE LICITACAO 
Ato Normativo 

LEI 8.666 / 1993 

Descrição 

Artigo 

24 

Parágrafo 

Valor 

2.000,00 

Inciso 

li 

Impressão Completa 

Moeda 
REAL - (R$) 

CEP 
69037-000 

Plano Interno 

F80EENGADAM 

CEP 
69117-000 

Alínea 

ATO REQUISIÇÃO 53 ALMOX/FISC ADM DE 14JUN22* AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSULMO GRAMA 
ESMERALDA* 2022NC40301 O DE 13JUN22 

Local da Entrega 
MANAUS/AM 

Informação Complementar 
16001706000222022 - UASG Minuta: 160017 

Sistema de Origem 
COMPRASNET-ME 

Versão Data/Hora Operação i 
002 22/06/2022 12:18:32 Alter~ção _ _j de 2 



$SIAFI Sistema Integrado 
de A.dm ;n istrnçiio Fin "mce ir;, 
do GC»f-l?rnO FBderal 

Data e hora da consulta: 22/06/2022 12 19 
Usuário: *** 840 51 O-*· 

Impressão Completa 

Lista de ltens---

Natureza de Despesa 
339030 - MATERIAL DE CONSUMO 

Nota de Empenho 

!Subelemento 31 - SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS 
' 
,Seq. 

!001 

Descrição 

Item compra 00001 - GRAMA, ASPECTO FÍSICO ESTOLHÕES 
ENTRELAÇADOS, COR VERDE-ESMERALDA, TIPOESMERALDA, 
APLICAÇÃO CASAS CAMPO/PRAIA, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS ÁREASENSOLARADAS 

Data Operação 

21 /06/2022 1 nclusão 

Assinaturas 

Quantidade Valor Unitário 

250,00000 8,0000 

Total da Lista 
2.000,00 

Valor do Item 

2 000,00 

Valor Total 

2.000,00 

1 Ordenador de Despesa 
1 MARCELO AUGUSTO DE MELLO 

*** 550.057-** 

22/06/202209:51:17 

Responsável pela Nota de Empenho 
MARCIO MENEZES AGERTT 

***.840.51 O-** 

22/06/2022 12:18:32 

Versão Data/Hora Operação 
002 22/06/2022 12~18: 32 __ Alteraç,_ão __ 2 de 2 

SALC06
Retângulo

SALC06
Retângulo



MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS/12ª RM 

TERMO DE ENCERRAMENTO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2022 

PROCESSO Nº 64333.002852/2022-76 

Em conformidade com o disposto no Art. 38 da lei 8.666. de 21 de junho de 1993. encerro nesta 

data. Processo Administrativo referente à Dispensa de Licitação acima citada. fundamentada no Art. 

2..J.. inciso II do art. nº 8.666/93. cujo objeh) e recursos estão definidos no despacho do Ordenador 

de Despesas na Requisição nº 53-Almox/Fi~c Adm/CR0/12. de 14 de junho de 2022. 

Manaus. 21 de junho de 2022. 

MARCIO MEN ES AGERTT- 1º Ten 
Adi\,!1 to da SALC 

SALC06
Retângulo


